Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2023 № 437

г. Волгодонск

О родительской плате за содержание ребенка (присмотр и уход

за ребенком) в муниципальных образовательных учреждениях,

реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Областным законом от 14.11.2013 № 26-ЗС «Об образовании

в Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области

от 10.10.2022 № 845 «О мерах поддержки семей лиц, призванных на военную

службу по мобилизации», Уставом муниципального образования

«Город Волгодонск»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Установить размер родительской платы за содержание ребенка

(присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования:

1.1. В группах раннего возраста с 12-ти часовым пребыванием

воспитанников (от 2-х месяцев до 3-х лет) – 2090,0 рублей за каждого

ребенка в месяц.

1.2. В группах с 12-ти часовым пребыванием воспитанников

(от 3-х лет) – 2400,0 рублей за каждого ребенка в месяц.

1.3. В группах с 4-х часовым пребыванием воспитанников –

823,0 рубля за каждого ребенка в месяц.

2. Департаменту труда и социального развития Администрации

города Волгодонска (далее - Департамент) (С.В. Дубенцева) ежемесячно

1, 10 и 20 числа месяца формировать в электронном виде для Управления

образования г.Волгодонска списки детей в возрасте от 2 месяцев до 8 лет

из малообеспеченных семей, на которых назначено государственное

ежемесячное пособие на ребенка.

3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений,

2

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования:

3.1.Взимать сниженную родительскую плату за содержание ребенка

(присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования, в размере 50 процентов от установленной суммы,

с родителей (законных представителей), имеющих трех и более

несовершеннолетних детей и состоящих на учете в базе данных

Департамента; 85 процентов от установленной суммы, с родителей

(законных представителей), имеющих одного и двух несовершеннолетних

детей и состоящих на учете в базе данных Департамента.

Формировать списки воспитанников муниципальных образовательных

учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования, из семей, имеющих право на сниженную

родительскую плату за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком)

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования, утверждать

приказом по учреждению, корректировать не реже 3 раз в месяц.

Основанием для взимания сниженной родительской платы, указанной

в абзаце 1 настоящего пункта, являются следующие документы:

- заявление родителя (законного представителя) ребенка,

- копия паспорта родителя (законного представителя) ребенка,

- копии свидетельства о рождении каждого ребенка.

3.2. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения

родителей, за детьми с туберкулезной интоксикацией, а также детьми

граждан Российской Федерации, зарегистрированных по месту жительства

на территории Ростовской области и призванных на военную службу

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии

с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647,

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях,

реализующих основную образовательную программу дошкольного

образования (далее – социальная помощь).

Формировать списки детей, указанных в абзаце 1 настоящего пункта,

и утверждать приказом по учреждению, корректировать не реже 3 раз

в месяц, на основании следующих документов:

для семей, воспитывающих детей–инвалидов:

- заявление родителя (законного представителя) ребенка,

- копия справки бюро медико-социальной экспертизы;

для семей, воспитывающих детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей:

- заявление законного представителя ребенка,

- копия распорядительного документа об устройстве ребенка

на воспитание под опеку или попечительство;

3

для семей, воспитывающих детей с туберкулезной интоксикацией:

- заявление родителя (законного представителя) ребенка,

- копия справки от врача–фтизиатра;

для членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации

в Вооруженные Силы Российской Федерации:

- заявление родителя (законного представителя) ребенка,

- копия справки  Военных комиссариатов муниципальных образований

Ростовской области о призыве родителя (законного представителя)

на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации.

Основанием для прекращения получения меры социальной поддержки

семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные

Силы Российской Федерации, является исключение родителя

(законного представителя)  из списка воинской части и постановка

на воинский учет по месту регистрации. Для остальных получателей

социальной помощи – истечение срока действия подтверждающего

документа.

4. Признать утратившими силу постановления Администрации

города Волгодонска:

- от 29.11.2021 № 2441 «О родительской плате за содержание ребенка

(присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования»;

- от 17.12.2021 № 2654 «О внесении изменений в постановление

Администрации города Волгодонска от 29.11.2021 № 2441 «О родительской

плате за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком)

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования»;

- от 24.10.2022 № 2603 «О внесении изменений в постановление

Администрации города Волгодонска от 29.11.2021 № 2441 «О родительской

плате за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком)

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования»;

- от 16.11.2022 № 2772 «О внесении изменений в постановление

Администрации города Волгодонска от 29.11.2021 № 2441 «О родительской

плате за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком)

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

А.А. Пашко.

Глава Администрации

города Волгодонска                        С.М. Макаров

Постановление вносит

Управление образования г.Волгодонска

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ